

**Reamenajarea trotuarelor si
zonelor verzi de-a lungul
strazilor T.Vladimirescu
(portiunea cuprinsa intere str.
Nicolae Dimo si str. Andrei
Doga)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

**Reamenajarea trotuarelor .parcarilor si spatii verzi de-a lungul strazilor
T,Vladimirescu.mun. Chisinau (cuprinsa ide la str. Nicolae Dimo pana la str.
Andrei Doga)**

Valoarea de deviz 2 669 037,11 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Lucrari de constructii				
		1.1. 1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	175,000	252,28 135,95	44 149,32 23 791,60
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 260,000	27,19 27,19	34 259,90 34 259,90
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1 260,000	60,96 24,64	76 810,11 31 048,04
4	DG01A	Desfacerea de pavaje asezate pe nisip	m2	1 200,000	11,05 11,05	13 255,32 13 255,32
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul	100 m3	1,500	922,50 0,00	1 383,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pietris+nisip)				
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	240,000	94,32 94,32	22 636,01 22 636,01
7	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	240,000	255,76 255,76	61 382,33 61 382,33
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 10 km	t	1 605,300	36,40 0,00	58 433,00 0,00
		Total 1. Lucrari de demolare Inclusiv salariu				312 309,74 186 373,20
		1.2. 2. Pavaj vibropresant +Asfalt				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	15,630	1 200,57 767,28	18 764,90 11 992,58
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 562,980	76,78 21,75	120 002,80 33 998,45
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*60mm gri)	m2	1 283,210	332,09 88,71	426 139,98 113 831,85
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj ECO gr.80mm)	m2	279,770	408,21 88,71	114 206,09 24 818,04
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu pietris 20-40mm	m3	61,900	505,65 31,44	31 299,99 1 946,07

1	2	3	4	5	6	7
14	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 547,540	259,15 30,59	401 044,08 47 337,98
		Total 2. Pavaj vibropresant +Asfalt Inklusiv salariu				1 111 457,84 233 924,97
		1.3. 3.Borduri				
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	53,400	520,75 84,12	27 808,01 4 492,02
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100.20.8)	m	550,000	192,37 56,93	105 804,95 31 311,44
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100*30*15)	m	1 230,000	242,62 56,93	298 425,85 70 023,78
		Total 3.Borduri Inklusiv salariu				432 038,81 105 827,24
		1.4. 4.Inverzirea teritoriului				
18	TsI50A10	Transportarea pamintului (ceornozeom) la santier cu autobasculanta de 5t la distanta de 10 km	t	117,140	36,40 0,00	4 263,80 0,00
19		Pamant negru (ceornozeom)	m3	58,570	0,00 0,00	0,00 0,00
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint l, pe teren orizontal sau cu panta (ceornozeom)	m2	390,450	9,35 9,35	3 649,46 3 649,46
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	58,570	26,34 26,34	1 542,80 1 542,80
22	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	3,905	924,36 409,55	3 609,63 1 599,31
		Total 4.Inverzirea teritoriului Inklusiv salariu				13 065,69 6 791,57
		1.5. 5.Organizarea traficului				

1	2	3	4	5	6	7
23	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	3,000	703,42 92,62	2 110,25 277,85
24	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 5.48.1 "Parcare" si 6.8.3 "Modul de amplasare paralele a vehiculelor in stationare)	buc	2,000	753,54 37,38	1 507,09 74,77
25	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 5.48.1 "Parcare" si 6.8.9 "Modul de amplasare paralele a vehiculelor in stationare)	buc	1,000	753,55 37,39	753,55 37,39
		Total 5.Organizarea traficului Inclusiv salariu				4 370,89 390,01
		Total Capitolul 1.Lucrari de constructii Inclusiv salariu				1 873 242,97 533 306,99

		Прямые затраты	lei	1 873 242,97
		Asigurarea sociala	24,00 %	127 993,68
		Total	100,00 +	2 001 236,65
		Transportarea materialelor	3,00 %	35 947,44
		Total	100,00 +	2 037 184,09
		Cheltuieli de regie	6,00 %	122 231,05
		Total	100,00 +	2 159 415,14
		Beneficiu de deviz	3,00 %	64 782,45
		Total	100,00 +	2 224 197,59
		TVA	20,00 %	444 839,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 669 037,11 533 306,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reamenajarea trotuarelor si
zonelor verzi de-a lungul
strazilor T,Vladimirescu
(portiunea cuprinsa intere str.
Nicolae Dimo si str. Andrei
Doga)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

**Reamenajarea trotuarelor .parcarilor si spatii verzi de-a lungul strazilor
T,Vladimirescu.mun. Chisinau (cuprinsa ide la str. Nicolae Dimo pana la str.
Andrei Doga)**

Valoarea de deviz 2 669 037,11 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	366,390	84,97	31 132,158
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,660	84,97	56,080
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2 530,864	84,97	215 047,514
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	61,772	84,97	5 248,767
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	557,114	84,97	47 337,977
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 030,102	84,97	172 497,767
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	49,390	84,97	4 196,669
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	680,123	84,97	57 790,051
		Total manopera				533 306,99

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	15,464	130,00	2 010,320
2.	1111000200010	Asfalt turnat	t	185,705	1 900,00	352 839,500
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	271,959	300,00	81 587,700
4.	14111222017521 5	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	61,410	300,00	18 423,000
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,115	280,00	5 352,200
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,815	280,00	2 188,200
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	133,947	280,00	37 505,160
8.	14214022003931 3	Balast cu pietris 20-40mm	m3	81,151	300,00	24 345,300
9.	26151073261052 4	Indicator 5.48.1 "Parcare" si 6.8.3 "Modul de amplasare paralele a vehiculelor in stationare	buc	2,000	708,33	1 416,660
10.	26151073261052 5	Indicator 5.48.1 "Parcare" si 6.8.9 "Modul de amplasare paralele a vehiculelor in stationare	buc	1,000	708,33	708,330
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 642,600	2,40	13 542,240

12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 500,768	2,40	6 001,843
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	24 585,675	2,40	59 005,620
14.	26611128006551 1	Placi din beton, pentru trotuare/ pavaj 200*100*60mm gr	m2	1 302,458	170,83	222 498,900
15.	26611128006551 2	Placi din beton, pentru trotuare /pavaj ECO gr.80mm	m2	283,967	245,83	69 807,608
16.	2663102100000	Beton	m3	0,300	1 108,00	332,400
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	80,100	1 108,00	88 750,800
18.	26661228002861 6	Bordura beton pentru trotuare /Bordura BR 100.20.8	m	552,750	75,00	41 456,250
19.	26661228002861 7	Bordura beton pentru trotuare /Bordura BR 100*30*15	m	1 236,150	125,00	154 518,750
20.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	4,410	1 825,00	8 048,250
21.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	3,000	500,00	1 500,000
22.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	6,000	0,80	4,800
23.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,000	0,80	9,600
24.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,000	0,50	3,000
25.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,120	0,50	0,060
26.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,060	0,50	0,030
27.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,000	0,50	6,000
28.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	31,259	150,00	4 688,850
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	111,651	13,29	1 483,842
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,020	13,29	212,906
31.	5552200011	Ceornozeom	m3	58,570	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				1 198 248,1 3

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	135,625	100,00	13 562,500
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	22,428	100,00	2 242,800
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,214	230,00	2 579,220
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,313	410,00	2 588,330
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	18,756	350,00	6 564,600
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,471	350,00	3 314,850
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,820	100,00	2 282,000
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,375	410,00	1 383,750
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	135,625	40,00	5 425,000
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	370,440	100,00	37 044,000
11.	34105400000061 8	Autobasculanta 5t	h-ut	21,319	200,00	4 263,800
12.	34105400000068	Autobasculanta 10t	h-ut	292,165	200,00	58 433,000
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,020	200,00	2 004,000
		Total utilaje de construcții				141 687,85

Прямые затраты	lei	1 873 242,97
Asigurarea sociala	24,00 %	127 993,68
Total	100,00 +	2 001 236,65
Transportarea materialelor	3,00 %	35 947,44
Total	100,00 +	2 037 184,09
Cheltuieli de regie	6,00 %	122 231,05
Total	100,00 +	2 159 415,14

Beneficiu de deviz	3,00 %	64 782,45
Total	100,00 +	2 224 197,59
TVA	20,00 %	444 839,52

Total deviz: **2 669 037,11**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reamenajarea trotuarelor si zonelor
verzi de-a lungul strazilor T,Vladimirescu
(portiunea cuprinsa intere str. Nicolae Dimo si
str. Andrei Doga)**

Investitor 000

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Lucrari de constructii				
		1.1. 1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			252,28 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,952
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	410,00	7,830
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,000
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,500
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,190
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			60,96 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,641
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 825,00	6,388
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0400	13,29	0,532
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	100,00	29,400
4	DG01A	Desfacerea de pavaje asezate pe nisip	m2			11,05 11,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,97	11,046
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip)	100 m3			922,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,00	922,500
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,317
7	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanța de 40 m	t			255,76 255,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	84,97	255,760
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			36,40

1	2	3	4	5	6	7
		de 10t la distanta de 10 km				0,00
	34105400000068	Autobasculanta 10t	h-ut	0,1820	200,00	36,400
		1.2. 2. Pavaj vibropresant +Asfalt				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 200,57 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,280
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,29	13,290
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,000
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			76,78 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,752
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	300,00	52,200
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	13,29	0,266
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	100,00	1,460
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,100
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*60mm gri)	m2			332,09 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,024
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,685
	266111280065511	Placi din beton, pentru trotuare/ pavaj 200*100*60mm gr	m2	1,0150	170,83	173,392
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,752
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,400
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	280,00	23,996
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,000
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj ECO gr.80mm)	m2			408,21 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,024
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,685
	266111280065512	Placi din beton, pentru trotuare /pavaj ECO gr.80mm	m2	1,0150	245,83	249,518
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,752
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,400
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	280,00	23,996
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,000
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu pietris 20-40mm	m3			505,65 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,439
	142140220039313	Balast cu pietris 20-40mm	m3	1,3110	300,00	393,300
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	13,29	3,083
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,552
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,601
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	410,00	19,679
14	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			259,15 30,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	84,97	30,589
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,1200	1 900,00	228,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	280,00	0,560
		1.3. 3.Borduri				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			520,75 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	141112220175215	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	300,00	345,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,29	1,329
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	230,00	48,300
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,000
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100.20.8)	m			192,37 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,184
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 108,00	49,860
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,608
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	280,00	2,520
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,29	0,080
	266612280028616	Bordura beton pentru trotuare /Bordura BR 100.20.8	m	1,0050	75,00	75,375
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100*30*15)	m			242,62 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,184
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 108,00	49,860
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,608
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	280,00	2,520
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,29	0,080
	266612280028617	Bordura beton pentru trotuare /Bordura BR 100*30*15	m	1,0050	125,00	125,625
		1.4. 4.Inverzirea teritoriului				
18	TsI50A10	Transportarea pamintului (ceornozeom) la santier cu autobasculanta de 5t la distanta de 10 km	t			36,40 0,00
	341054000000618	Autobasculanta 5t	h-ut	0,1820	200,00	36,399
19		Pamant negru (ceornozeom)	m3			0,00 0,00
	5552200011	Ceornozeom	m3	1,0000	0,00	0,000
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint l, pe teren orizontal sau cu panta (ceornozeom)	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,347
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341
22	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			924,36 409,55
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,553
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	130,00	514,807
		1.5. 5.Organizarea traficului				
23	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			703,42 92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,040
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,577
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 108,00	110,800
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	500,00	500,000
24	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 5.48.1 "Parcare" si 6.8.3 "Modul de amplasare paralele a	buc			753,54 37,38

1	2	3	4	5	6	7
		vehiculelor in stationare)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,694
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,694
	261510732610524	Indicator 5.48.1 "Parcare" si 6.8.3 "Modul de amplasare paralele a vehiculelor in stationare	buc	1,0000	708,33	708,330
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,80	3,200
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,80	1,600
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,50	0,010
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,50	0,020
25	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 5.48.1 "Parcare" si 6.8.9 "Modul de amplasare paralele a vehiculelor in stationare)	buc			753,55 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,693
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,693
	261510732610525	Indicator 5.48.1 "Parcare" si 6.8.9 "Modul de amplasare paralele a vehiculelor in stationare	buc	1,0000	708,33	708,330
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,80	3,200
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,80	1,600
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,50	0,010
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,50	0,020

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.